
Segunda-feira, 23 de Setem
bro de 2019, 45, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/54/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 3 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 10 .............................................................................................................. 
DIVERSOS 11 ........................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.955 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS INSCRITOS ATÉ O EXERCÍCIO DE 2016 E SOBRE
A  ANULAÇÃO  PARCIAL  DE  EMPENHOS  RELATIVOS  AO
EXERCÍCIO  DE  2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e
CONSIDERANDO as despesas empenhas, não liquidadas e inscritas
em restos a pagar até o exercício de 2016;
CONSIDERANDO a simetria com o Decreto Federal nº 93.872, de 23
de dezembro de 1986, que dispõe sobre a unificação dos recursos de
caixa  do  Tesouro  Nacional,  atualiza  e  consolida  a  legislação
pertinente e dá outras providências, estabelece em seu § 2º, art. 68,
que:
“Art.  68.   A  inscrição  de  despesas  como  restos  a  pagar  no
encerramento  do  exercício  financeiro  de  emissão  da  Nota  de
Empenho depende da observância das condições estabelecidas neste
Decreto para empenho e liquidação da despesa.” 
“§ 2º  Os restos a pagar inscritos na condição de não processados e
que  não  forem  liquidados  serão  bloqueados  pela  Secretaria  do
Tesouro  Nacional  do  Ministério  da  Fazenda  em 30  de  junho  do
segundo ano subsequente ao de sua inscrição, e serão mantidos os
referidos  saldos  em  conta  contábil  específica  no  Sistema  Integrado
de Administração Financeira do Governo Federal - Siafi.”          
CONSIDERANDO o disposto no art. 359-F da Lei nº 10.028/2000,
dos crimes contra as finanças públicas, onde penaliza o gestor que:
"Art.  359-F.  Deixar  de  ordenar,  de  autorizar  ou  de  promover  o
cancelamento  do  montante  de  restos  a  pagar  inscrito  em valor
superior ao permitido em lei." 
CONSIDERANDO  que a Contabilidade deve evidenciar o nível de
endividamento e a situação de liquidez do Município durante todo o
exercício;
CONSIDERANDO os saldos de empenhos excedentes ao montante
das despesas realizadas;
CONSIDERANDO as orientações da Portaria Conjunta nº 06 de 18 de
dezembro de 2018 da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério
da Fazenda e da Secretaria de Orçamento Federal do Ministério do

Planejamento,  Desenvolvimento  e  Gestão  relativas  aos
Procedimentos Contábeis Orçamentários do Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Público;

DECRETA:
Art.  1º  -  Ficam cancelados  os  Restos  a  Pagar  Não Processados
inscritos até o exercício de 2016 conforme quadro do Anexo I deste
Decreto.
Art.  2º  -  Após o cancelamento da inscrição das despesas como
Restos  a  Pagar  Não  Processados,  o  pagamento  que  vier  a  ser
reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma
deste Decreto, poderá ser atendido à conta de dotação constante da
Lei Orçamentária Anual à conta de Despesas de Exercícios Anteriores
ou  de  créditos  adicionais  abertos  para  esta  finalidade  no  exercício
em que ocorrer o reconhecimento da dívida.
Art. 3º - Os Restos a Pagar Não Processados cancelados poderão ser
restabelecidos de acordo com os permissivos contábeis vigentes e
com o artigo 37, da Lei Federal nº 4.320/64.
Art.  4º  -  Fica  desde  já  notificado  todos  os  credores  do  inteiro  teor
deste Decreto, para que no prazo improrrogável de até 30 (trinta)
dias  a  contar  da  sua  publicação,  requerer  junto  à  Secretaria
Municipal de Finanças o direito ao pagamento.
Parágrafo único. O caput do artigo poderá ser prorrogado de acordo
com  o  cronograma  de  pagamento  definido,  respeitando  a  ordem
cronológica  de  pagamentos  e  a  disponibilidade  orçamentária  e
financeira.
Art. 5º -  Ficam anulados os saldos de empenhos excedentes ao
montante das despesas realizadas no exercício de 2018 conforme
quadro do Anexo II deste Decreto.
Art. 6.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.            

Arraial do Cabo, 12 de setembro de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito
 

ANEXO I

      

DECRETO Nº 2.955, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

      

RELAÇÃO DE EMPENHOS DE  RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS ATÉ O EXERCÍCIO DE
2016

      

Empenho Data Credor CPF/CNPJ Processo Valor

00289/2014 07/02/2014
1 2  -  A M P L A
E N E R G I A  E
S E R V I C O S  S . A

33.050.071/0001-58 05140/2014  R $       
34.217,92

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Decreto-Lei/Del2848.htm#art359f


     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

00002/2015 05/01/2015
8  -  P R O L A G O S -
CON.  SERVICOS  P.
DE AGUAS E ES

02.382.073/0001-10 05668/2013  R $          
9 . 2 7 6 , 5 0

00005/2015 05/01/2015
74  -  TELEMAR  -
TELECOM.  DO  RIO
DE JANEIRO

33.000.118/0001-79 05016/2013  R $          
4 . 0 2 6 , 0 9

00073/2015 08/01/2015
8  -  P R O L A G O S -
CON.  SERVICOS  P.
DE AGUAS E ES

02.382.073/0001-10 05042/2015  R $       
23.789,96

00435/2015 19/06/2015
163  -  IMPRENSA
OFICIAL DO EST. DO
RIO JANEIRO

28.542.017/0001-90 05280/2015  R $          
3 . 3 5 3 , 4 6

00624/2015 22/10/2015
5 7  -  A I L T O  D E
OL IVE IRA  MAT .
CONST.  LTDA

39.512.793/0001-63 05178/2015  R $            
6 9 2 , 2 0

00625/2015 22/10/2015
8 3 8 6  -  M . F .  D E
A.FILHO  MATERIAL
DE CONSTRUCAO M

30.708.036/0001-95 05178/2015  R $            
2 0 5 , 1 0

00476/2015 24/07/2015
9 2 8 0  -  J O E L M A
NASCIMENTO  DE
OLIVEIRA

15.755.934/0001-00 05102/2014  R $          
4 . 9 0 0 , 0 0

00550/2015 24/09/2015
227  -  PREFEITURA
M U N I C I P A L  D E
ARRAIAL  DO  CABO

27.792.373/0001-07 05295/2014  R $              
2 8 , 0 0

00557/2015 24/09/2015
269  -  ENGELUZ
COM. INSTALADORA
LTDA

29.089.620/0001-20 05179/2015  R $       
20.000,00

00220/2015 26/01/2015 9185  -  APRIGIO
GODINHO BARRETO 358119517-87 05097/2014  R $          

2 . 0 0 0 , 0 0

00632/2015 29/10/2015
7999 - CONSORCIO
INTERMUNICIPAL
PARA GESTAO AMB

03.612.270/0001-41 00407/2015  R $          
9 . 0 0 0 , 0 0

00344/2015 30/03/2015 9451 -  LUIS  FABIO
FERRAZ BARROS 005703687-07 05536/2015  R $          

5 . 2 1 9 , 3 6

00334/2016 01/06/2016
7895  -  M&D  DOS
LAGOS  COMERCIO
DE PECAS LTDA

09.667.142/0001-81 05144/2016  R $            
2 0 0 , 0 0

00337/2016 01/06/2016
6 9 3 5  -  E S A C  -
E M P R E S A  D E
SANEAMENTO  DE
ARRAIAL

09.164.838/0001-95 05159/2014  R $     
217.243,28

00391/2016 01/07/2016
9 5 2 5  -
ORGANIZACAO DOS
M U N I C I P I O S
PRODUTORES DE

04.737.137/0001-84 05230/2016  R $          
8 . 0 0 0 , 0 0

00085/2016 04/01/2016
8 5 9 6  -  M . G . T .
P E S S O A
CONSTRUÇÃO  E
MANUTENÇÃO  ME

10.257.936/0001-56 05966/2013  R $            
2 2 7 , 2 6

00089/2016 04/01/2016
9 2 4 4  -  J O N A S
B A R B O S A  D E
O L I V E I R A

640950617-15 05014/2015  R $          
1 . 1 4 0 , 0 0

00091/2016 04/01/2016
8  -  P R O L A G O S -
CON.  SERVICOS  P.
DE AGUAS E ES

02.382.073/0001-10 05074/2016  R $            
2 7 9 , 4 2

00092/2016 04/01/2016
8  -  P R O L A G O S -
CON.  SERVICOS  P.
DE AGUAS E ES

02.382.073/0001-10 05073/2016  R $          
1 . 3 4 1 , 3 9

00096/2016 04/01/2016
163  -  IMPRENSA
OFICIAL DO EST. DO
RIO JANEIRO

28.542.017/0001-90 05014/2016  R $            
9 9 0 , 6 6

00106/2016 04/01/2016
8  -  P R O L A G O S -
CON.  SERVICOS  P.
DE AGUAS E ES

02.382.073/0001-10 05399/2015  R $          
8 . 1 0 0 , 7 7

00109/2016 04/01/2016
8  -  P R O L A G O S -
CON.  SERVICOS  P.
DE AGUAS E ES

02.382.073/0001-10 05038/2016  R $            
3 3 4 , 4 9

00110/2016 04/01/2016
8 6 2 2  -  A T H O S
TELECOM LOCACAO
E LOGISTICA LTDA

68.724.947/0001-89 05430/2013  R $          
4 . 8 8 7 , 5 0

00111/2016 04/01/2016
9088  -  CARLOS
R O B E R T O  D E
SOUZA  ARAUJO
618114757

18.913.208/0001-67 05430/2013  R $          
4 . 2 5 0 , 0 0

00120/2016 04/01/2016 1 7 0  -  O L I V I A
PASCHOALINA-ME 01.822.958/0001-20 05099/2011  R $       

21.250,00

00132/2016 04/01/2016
74  -  TELEMAR  -
TELECOM.  DO  RIO
DE JANEIRO

33.000.118/0001-79 05005/2016  R $       
17.046,96

00133/2016 04/01/2016
74  -  TELEMAR  -
TELECOM.  DO  RIO
DE JANEIRO

33.000.118/0001-79 05068/2016  R $          
5 . 8 0 0 , 1 6

00139/2016 04/01/2016 7788 - FREE-CLASS
INFORMATICA LTDA 02.900.044/0001-01 05181/2013  R $          

3 . 1 4 4 , 0 0

00401/2016 04/08/2016 8 9 8  -  S U M M E R
HOTEL LTDA - ME 86.751.690/0001-36 05155/2016  R $          

2 . 6 6 0 , 0 0

00144/2016 05/01/2016
18  -  ECATUR-EMP.
CAB.  DE  DESENV.
URB. TURISMO

30.830.160/0001-29 05129/2016  R $       
21.426,24

00145/2016 05/01/2016
18  -  ECATUR-EMP.
CAB.  DE  DESENV.
URB. TURISMO

30.830.160/0001-29 05128/2016  R $       
62.000,00

00146/2016 05/01/2016
8056 - DOIS ARCOS
CONSTRUCOES  E
GESTAO  DE  RESID

06.877.631/0002-50 05682/2013  R $            
9 4 7 , 0 5

00147/2016 05/01/2016
7811  -  HOCMAH
S I S T E M A  D E
INFORMATICA LTDA

06.636.293/0001-84 05685/2013  R $       
22.000,00

00293/2016 05/05/2016
9 5 6 6  -  N O V O S
D E S E N H O S
EMPREENDIMENTOS
LTDA

04.545.233/0001-20 00307/2016  R $       
16.000,00

00149/2016 06/01/2016
8050 - NEW MAGIC
C O M E R C I O  E
S E R V I C O S  D E
P I R O T E C

10.975.858/0001-25 05100/2013  R $            
1 5 0 , 0 0

00235/2016 07/04/2016
9 1 6 3  -  S O U Z A
SOARES COMERCIO
VAREJISTA LTDA  -

13.260.868/0001-72 05019/2016  R $          
2 . 6 3 6 , 0 0

00238/2016 08/04/2016
9515  -  GRACIANE
RODRIGUES  DE
SANTANA

16.692.423/0001-50 05126/2016  R $            
7 9 7 , 9 5

00150/2016 11/01/2016 7 9 3 0  -  V E R G A
SERVIÇOS EIRELI 39.526.025/0001-69 05397/2015  R $          

1 . 9 9 7 , 1 4



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

00151/2016 11/01/2016
9381  -  A  M  C  DO
C A B O
C O N S T R U C O E S
E I R E L I  -  M E

20.748.405/0001-10 05398/2015  R $            
3 4 3 , 7 4

00158/2016 11/01/2016
8 0 4 9  -
COOPERATIVA  DE
C O L E T A  E
RECICLAGEM DA CO

11.131.338/0001-07 05656/2013  R $     
100.191,20

00176/2016 12/02/2016
8 5 6 2  -  M A I S
E V E N T O S  E
ESTRUTURAS  LTDA
ME

03.149.058/0001-90 05063/2013  R $            
3 0 0 , 0 0

00239/2016 12/04/2016 43  -  POSTO  PRAIA
GRANDE LTDA 31.871.999/0001-78 05032/2016  R $              

9 7 , 8 9

00453/2016 15/09/2016
9 6 1 2  -  F .  A .
B A R D O T
C O N S T R U Ç Õ E S
L T D A  -  M E

21.824.303/0001-07 05223/2016  R $       
73.680,74

00186/2016 16/02/2016
8  -  P R O L A G O S -
CON.  SERVICOS  P.
DE AGUAS E ES

02.382.073/0001-10 05002/2016  R $     
150.000,00

00190/2016 16/02/2016
9 5 4 9  -  P A U L O
HENRIQUE  SODRE
CORDEIRO

001944777-97 04029/2015  R $              
4 5 , 0 0

00214/2016 16/02/2016
5705 - ELZA MARIA
DAFLON  SOARES
GOMES

906590077-20 10000150/2014  R $       
35.000,00

00466/2016 16/09/2016 5222  -  LUCIANO
FARIAS AGUIAR 070972707-05 05037/2011  R $          

3 . 2 5 3 , 5 2

00480/2016 16/09/2016 9490 - L.F. ANCHITE
NETO-ME 21.004.012/0001-64 05198/2015  R $          

2 . 7 4 5 , 0 0

00483/2016 16/09/2016
8870  -  JH  NUNES
C O S N T R U C O E S
E I R E L I  -  M E

16.876.424/0001-54 05041/2016  R $          
9 . 3 3 8 , 9 2

00484/2016 19/09/2016
9621  -  INSTITUTO
GUARARAPES  DE
EDUCAÇÃO ASSIST.

22.609.337/0001-33 05312/  R $       
79.200,00

00245/2016 20/04/2016
5 0 1 5  -  F . G .
S E R V I Ç O S  D E
CÓPIAS LTDA-ME

39.246.491/0001-90 05100/2016  R $          
3 . 1 2 3 , 8 5

00255/2016 20/04/2016
9563  -  VANESSA
ALVES DE MEIRELES
PIMENTEL 11134

24.287.296/0001-31 05159/2016  R $          
3 . 0 0 0 , 0 0

00227/2016 21/03/2016 7977 - MARCIA O R
NOVAES M.E 05.267.204/0001-07 01070/2016  R$                

0,60

00550/2016 21/11/2016
8  -  P R O L A G O S -
CON.  SERVICOS  P.
DE AGUAS E ES

02.382.073/0001-10 05038/2016  R $            
5 1 2 , 6 5

00231/2016 22/03/2016
9567  -  V ICENTE
CESAR DE CAMPOS
96541628734

23.746.477/0001-16 05070/2016  R $       
11.800,00

00352/2016 22/06/2016
7624  -  LAGOS  DE
C A B O  F R I O
E D I C O E S
JORNALISTICAS

07.783.159/0001-79 05036/2016  R $       
28.361,85

00487/2016 22/09/2016
8 5 5 3  -
C O N S T R U T O R A
MASTER CLIN LTDA

09.151.521/0001-14 05263/2016  R $       
32.593,65

00489/2016 23/09/2016
9 6 1 2  -  F .  A .
B A R D O T
C O N S T R U Ç Õ E S
L T D A  -  M E

21.824.303/0001-07 05211/2016  R $     
110.719,26

00490/2016 23/09/2016
83  -  HUMBERTO
ARTES  GRAFICAS
LTDA

29.024.148/0001-48 05190/  R $          
7 . 7 1 0 , 0 0

00260/2016 25/04/2016
8 5 6 3  -  M I N A S
E V E N T O S  E
ESTRUTURAS LTDA

03.296.278/0001-46 05134/2014  R $              
4 0 , 0 0

00264/2016 25/04/2016
9471  -  ANTONIO
BATISTA  DE  SENA
FILHO

22.521.683/0001-65 05138/2015  R$                
0,61

00278/2016 25/04/2016
9308  -  YESHUA
C O M E R C I O  E
S E R V I Ç O  D I A S
LTDA-ME

13.809.586/0001-81 05037/2016  R $       
48.390,00

00283/2016 25/04/2016
9332 - ASSOCIACAO
DE  RADIODIFUSAO
COMUNITARIA D

14.337.101/0001-67 05102/2016  R $       
35.000,00

00288/2016 29/04/2016
9 0 6 4  -  J B
ALIMENTACOES  E
SERVICOS

10.687.537/0001-25 05028/2016  R $       
20.088,20

00363/2016 30/06/2016
7 8 3 7  -  G E N S I
A G E N C I A  D E
TURISMO E VIAGEM
LTDA

02.593.070/0001-26 05044/2013  R$                
4,00

00430/2016 31/08/2016
8 1 7 6  -  P O S T O
AMISTERDAM  COM.
EMPR. LTDA

10.639.974/0001-73 10005163/2015  R $          
7 . 8 0 4 , 4 0

TOTAL RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  R $  
1.304.903,94

      

      

ANEXO II

      

DECRETO Nº 2.955, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

      

RELAÇÃO DE EMPENHOS RELATIVOS AO EXERCÍCIO DE 2018 A SEREM ANULADOS

    

Empenho Data Credor CPF/CNPJ Processo Valor

68/2018 05/03/2018
160 -  FETRANSPOR
- FED. DAS EMP. DE
TRASNP. ROD

33.747.288/0002-00  5013/18  R $            
1 1 1 , 6 0

66/2018 05/03/2018
9 9 2 6  -  R I O  D E
J A N E I R O
SECRETARIA  DE
EST.  DE  SEG

42.498.725/0003-63  4718/17  R $          
3 . 1 4 2 , 7 1

TOTAL ANULAÇÃO DE EMPENHOS  R $         
3 . 2 5 4 , 3 1

      

 

PORTARIAS



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

PORTARIA Nº 1.434/19

Exonerar Davi Vianna de Macedo Oliveira, do cargo em comissão
de Diretor-Geral de Verbas, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
de Compras e Licitações.

Arraial do Cabo, 30 de agosto de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.458/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Davi Vianna de Macedo
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Verbas,  Padrão  CC5,  da  Superintendência  de  Tecnologia  da
Informação, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 02 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.520/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de 10/09/19,  Leonízia Valdeci  de
Melo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Consultor-Geral
Executivo,  Padrão  CC3,  do  Gabinete  do  Prefeito,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.521/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/09/19,  Rayanne de  Souza
Penha Guimarães, para exercer o cargo em comissão de Assessor
de  Verbas,  do  Gabinete  do  Prefeito,  Padrão  CC16,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.522/19

Exonerar Fernanda Oliveira Moreira,  do cargo em comissão de
Assessor  Especial  Administrativo,  Padrão  CC7,  da  Fundação
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e  Tecnologia  -

FMMAPCT.
Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.523/19

Exonerar  Aliceana  Duarte  Pereira,  do  cargo  em  comissão  de
Assessor Geral  do Meio Ambiente,  Padrão CC9,  da  Fundação
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e  Tecnologia  -
FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.524/19

Exonerar  Rita  de  Cássia  Souza,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor de Projetos, Padrão CC14, da Fundação Municipal de
Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, e Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.525/19

Exonerar  Heslen  Lima  Teixeira,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor de Fiscalização, Padrão CC14, da Fundação Municipal
de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, e Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.526/19

Exonerar  Enos  Guimarães  Santos,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor Administrativo, Padrão CC14, da Fundação Municipal
de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, e Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.527/19

Exonerar  Andreia  Jardim  Mendes  Fernandes,  do  cargo  em



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

comissão  de  Diretor-Geral  Administrativo,  Padrão  CC5,  da
Fundação  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e
Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.528/19

Exonerar  Ana Maria Nunes Batista,  do cargo em comissão de
Diretor-Geral  de  Meio  Ambiente,  Padrão  CC5,  da  Fundação
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e  Tecnologia  -
FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.529/19

Nomear Maximiano Lins Prates, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Geral do Meio Ambiente, Padrão CC9, da Fundação
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e  Tecnologia  -
FMMAPCT, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.530/19

Nomear Carlos Roberto Dutra da Silva, para exercer o cargo em
comissão de Supervisor de Projetos, Padrão CC14, da Fundação
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e  Tecnologia  -
FMMAPCT, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.531/19

Nomear Wellington da Conceição Corrêa, para exercer o cargo
em  comissão  de  Supervisor  de  Educação  Ambiental,  Padrão
CC14, da Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, e
Tecnologia - FMMAPCT, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.532/19

Nomear Érica Martins da Hora, para exercer o cargo em comissão
de  Supervisor  Administrativo,  Padrão  CC14,  da  Fundação
Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e  Tecnologia  -
FMMAPCT, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.533/19

Nomear  Andreia  Silveira  Tubino,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Diretor-Geral de Meio Ambiente,  Padrão CC5, da
Fundação  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e
Tecnologia - FMMAPCT, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.534/19

Nomear Weverton Lopes de Andrade, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial Administrativo, Padrão CC7, da
Fundação  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência,  e
Tecnologia - FMMAPCT, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.535/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/08/19, Jocarly Alves Júnior, do
cargo em comissão de Assistente Operacional do Programa da
Terceira  Idade,  Padrão  CC17,  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

PORTARIA Nº 1.536/19

Nomear,  com efeito  contar  de  01/09/19,  Ana Luisa Mattos de
Carvalhares,  para exercer  o  cargo em comissão de Assistente
Operacional do Programa da Terceira Idade, Padrão CC17, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.537/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  16/09/19,  Lucas  de  Souza
Barreto Viana,  do cargo em comissão de Assessor-Técnico de
Documentos, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.538/19

Exonerar, com efeito a contar de 02/09/19, Alessandra Pereira M.
de Aguiar, do cargo em comissão de Coordenador de Limpeza do
Parque Público, Padrão CC11, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.539/19

Exonerar, com efeito a contar de 02/09/19, Mariana dos S. Couto
Pacheco, do cargo em comissão de Coordenador de Cemitério,
Padrão CC11, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.540/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  02/09/19,  Cristiano da Silva

Santos,  para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Limpeza  da  Praia  do  Pontal,  Padrão  CC11,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.541/19

Exonerar, com efeito a contar de 02/09/19, Epitácio Mota Soares,
do cargo em comissão de Diretor Geral de Apoio ao Turismo,
Padrão CC5, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.542/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  02/09/19,  Gustavo  Vianna
Faturini, do cargo em comissão de Gerente Geral de Transporte,
Padrão CC10, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.543/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  02/09/19,  Jadir  Martins  Leal
Barreto, do cargo em comissão de Diretor Geral Administrativo,
Padrão CC5, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.544/19

Exonerar, com efeito a contar de 02/09/19, Janaína Elias Canela
Fonseca, do cargo em comissão de Diretor de Patrimônio, Padrão
CC12, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

PORTARIA Nº 1.546/19

Exonerar, com efeito a contar de 02/09/19, Olici de Jesus, do cargo
em  comissão  de  Coordenador  de  Manutenção  da  Sede
Administrativa, Padrão CC11, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.547/19

Exonerar, com efeito a contar de 02/09/19, Geraldo Marques Neto,
do  cargo  em  comissão  de  Coordenador  do  Estacionamento,
Padrão CC11, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.548/19

Exonerar, com efeito a contar de 02/09/19, João Francisco Ferreira
Neto,  do cargo em comissão de Coordenador Geral de Feira,
Padrão CC8, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.549/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  06/09/19,  Tallita Teixeira de
Freitas Pessoa, do cargo em comissão de Gerente de Protocolo,
Padrão CC13, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.550/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de 02/09/19,  Aluísio dos Santos
Rodrigues,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Geral  de

Processos, Padrão CC8, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo – IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.551/19

Nomear, com efeito a contar de 03/09/19, Jéssica da Conceição
Silva, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral de
Processos, Padrão CC8, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo – IDAC, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.552/19

Nomear, com efeito a contar de 03/09/19, Marcos Aurélio Cabral
da Silva, para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de
Transporte,  Padrão  CC10,  do  Instituto  de  Desenvolvimento  de
Arraial do Cabo – IDAC, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.553/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  03/09/19,  Michael  Farias  de
Carvalho,  para exercer  o  cargo em comissão de Diretor Geral
Administrativo,  Padrão CC5, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.554/19

Nomear, com efeito a contar de 03/09/19, Ricardo Idalino da Silva,
para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Diretor  de Patrimônio,
Padrão CC12, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.555/19

Nomear, com efeito a contar de 06/09/19, Carina Martins da Silva,
para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Gerente  de  Protocolo,
Padrão CC13, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.556/19

Nomear, com efeito a contar de 02/09/19, Gelson da Silva Leal
Júnior,  para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral de
Apoio ao Turismo, Padrão CC5, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.557/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  02/09/19,  Jadir  Martins  Leal
Barreto, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral
de Feira, Padrão CC8, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo – IDAC, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.558/19

Nomear, com efeito a contar de 03/09/19, Raoni Arlanti Siciliano,
para exercer o cargo em comissão de Vice-Presidente, Padrão CC4,
do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.559/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  30/08/19,  Breno Andrade da
Silva, do cargo em comissão de Diretor de Projetos, Padrão CC12,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.560/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/08/19, Yara Araújo Gomes, do
cargo  em  comissão  de  Diretor  Executivo,  Padrão  CC12,  da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.561/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/08/19, Celeste Pinto Schuvnk,
do cargo em comissão de Diretor de Fiscalização, Padrão CC12, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.562/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/08/19, Karol Arlindo da Silva,
do cargo em comissão de Gerente Administrativo, Padrão CC13,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.563/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/08/19,  Soraia  Magarão
Cardoso,  do cargo em comissão de Diretor de Planejamento,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

PORTARIA Nº 1.564/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/09/19,  Soraia  Magarão
Cardoso,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente
Administrativo,  Padrão  CC13,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.565/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  02/09/19,  Alessandra  Pereira
Machado de Aguiar, para exercer o cargo em comissão de Diretor
de Projetos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.566/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  02/09/19,  Cristiano  da  Silva
Santos,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Planejamento, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.567/19

Nomear, com efeito a contar de 02/09/19, Geraldo Marques Neto,
para exercer o cargo em comissão de Diretor Executivo, Padrão
CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.568/19

Nomear,  com efeito a contar de 02/09/19, Mariana dos Santos

Couto Pacheco, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Fiscalização, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.569/19

Nomear, com efeito a contar de 16/09/19, Sabrine Serrano Rolim,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  de
Manutenção da Sede Administrativa, Padrão CC11, do Instituto
de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.570/19

Nomear, com efeito a contar de 17/09/19, Luan da Silva Santos,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico  de
Documentos, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.571/19

Exonerar,  com efeito a contar  de 30/08/19,  Mônica Cristina de
Souza,  do cargo em comissão de Coordenador de Limpeza da
Prainha, Padrão CC11, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo – IDAC.

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.572/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/09/19,  Mônica Cristina de
Souza,  para exercer  o  cargo em comissão de Coordenador de
Limpeza  da  Praia  do  Pontal,  Padrão  CC11,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial  do Cabo – IDAC, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

Arraial do Cabo, 19 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 026/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

N° 026/2019.
 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de galões de
polipropileno de 20 (vinte) litros de água mineral  sem gás, para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Compras  e
Licitações, Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de
Educação, Secretaria Municipal de Fazenda e o Fundo Municipal de
Ação Social.
Data de abertura das propostas: 02/10/2019, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :6465/2018
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

 Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Amanda da Matta Berger

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 028/2019

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2019.

 Objeto: Aquisição de veículos “Picape” intermediária 5(cinco)
lugares e Van de transporte de passageiros “Minibus” 16 (Dezesseis)
lugares para atender a Secretaria de Educação, Esporte, Lazer,
Cultura, Ciência e Tecnologia
Data de abertura das propostas: 04/10/2019, às 10:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :4267/2019
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando

requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato social, portando carimbo de CNPJ da firma e 02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
 Amanda da Matta Berger

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 029/2019

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2019.

Objeto: Aquisição de uma Van de transporte de passageiros
“Minibus” para atender às necessidades da unidade CRAS José
Henrique da Silva.
Data de abertura das propostas: 04/10/2019, às 15:00 horas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO :2732/2019
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão comparecer a sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada à Av. da Liberdade, S/Nº. -
Centro-Arraial do Cabo, no horário de 10:00 às 16:00, apresentando
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato social, portando carimbo de CNPJ da firma e 02(duas)
resmas de papel A4. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel. (022) 2622-1650.

 Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
 Amanda da Matta Berger

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2019 - PROCESSO Nº
4931/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/19 - PROCESSO Nº 4931/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: MEIRELLES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS ME.
CNPJ: 07.742.848/0001-35
OBJETO:  Contratação  da  empresa  especificada,  para  apresentação
artística com show musical do Grupo Trio Forrozão com 1:40 h de
duração em festividades da festa regional das escolas públicas no
Município de Arraial do Cabo no dia 10/08/2019.
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).
DATA DO CONTRATO: 09 de agosto de 2019



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Setembro de 2019 - Edição: 45 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

VALIDADE: 10/08/2019
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso III,  do artigo 25, da Lei
Federal 8.666/93. 
FISCAL DO CONTRATO: Danilo Simas Vianna Mendonça

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019
Monica Nilze Porto Vieira

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2019 - PROCESSO Nº
2182/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/19 PROCESSO 2182/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: ALE CONSTRUÇÕES EIRELI ME
CNPJ: 17.439.797/0001-20
OBJETO:  Contratação  da  empresa  para  execução  de  reparo  no
telhado e muro  da quadra de esportes da Escola João Torres –
Prainha – Arraial do Cabo/RJ, no Município de Arraial do Cabo.
VALOR:  R$ 24.957,31 (Vinte e quatro mil,  novecentos cinquenta
sete reais e trinta e um centavos).
DATA DO CONTRATO: 22 de agosto de 2019
VALIDADE: 21/09/2019
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no  inciso  I,  do  artigo  24,  da  Lei
Federal 8.666/93. 
FISCAL DO CONTRATO: Danielle Vianna Duarte

Arraial do Cabo, 22 de agosto de 2019
Luciana Alves Correa

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
2600/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 2600/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  R$  48.000,00

(quarenta e oito mil reais) em favor do sr. Hélio Simas Barreto
CPF: 113.221.017-87,  Locação de imóvel para sediar o Conselho
Tutelar ( onde se mantém desde 2018) do Município de Arraial do
Cabo/RJ. (proc. 2600/2019), dispensa com base no inciso X do art.
24 da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019
Ayron Pinto Freixo

Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
5478/2019

CHEFIA DE GABINETE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº

5478/2019 
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo ratifico a despesa no valor R$ 3.361,72 (três mil,
trezentos e sessenta e um reais e setenta e dois centavos) em favor
do GO TRIP AGENCIA LTDA CNPJ: 14.957.985/0001-52, contratação
empresa  para  prestação  do  serviço  agenciamento  de  viagens,
compreendendo  os  serviços  de  emissão,  reserva,  marcação,
cancelamento de passagens aéreas nacionais, para o atendimento
da demanda do Gabinete  do Prefeito  do Município  de Arraial  do
Cabo/RJ.  (proc. 5478/2019), dispensa com base no inciso II do art.
24 da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2019
Sérgio Alves Fernandes

Chefe de Gabinete

DIVERSOS

ERRATA - DECRETO Nº 2.928/2019

No Decreto nº 2.928 de 24 de julho de 2019, publicado no Diário
Oficial Eletrônico na edição nº 31 de 06 de agosto de 2019, onde se
lê: Ficha 295, leia-se: Ficha 296.

Arraial do Cabo, 17 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito


		2019-09-23T08:13:01-0300




